
COMUNE DI BORGO VELINO 
SERVIZIO: AREA TECNICA 

 

COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 19    DATA 25-02-2021 

 
OGGETTO:    AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, 

LETTERA B), DEL D.LGS. 50/2016 COME MODIFICATO DALLART. 1 

COMMA 2 LETT. A) DELLA LEGGE N. 120 DEL 11.09.2020 DI 

CONVERSIONE DEL D.L. N. 76/2020 COL CRITERIO DEL MINOR 

PREZZO SECONDO IL DISPOSTO DELLART. 1 COMMA 3 STESSA 

LEGGE, DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DEL COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE FINALIZZATO ALLA 

REALIZZAZIONE DI OPERE DI SOSTEGNO E CONSOLIDAMENTO 

VERSANTI DELLA STRADA DI COLLEGAMENTO TRA IL CAPOLUOGO 

E LA FRAZIONE DI COLLERINALDO. DETERMINA A CONTRARRE. 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il Decreto Sindacale  n° 6 del 1 luglio 2019  con il quale è stato rinnovato l’ incarico a tempo 

determinato part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti 

locali , per la copertura del posto di Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva 

e per la gestione complessiva dell’ Ufficio Tecnico Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE; 

Vista la Legge n. 160 del 27.12.2019 che, tra l’altro, disciplina l’assegnazione di contributi agli enti 

locali per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva relativa ad interventi di messa in sicurezza 

del territorio a rischio idrogeologico e delle strade;  

Visto l’art. 51-bis della legge n. 160 del 27.12.2019 introdotto dal D.L. n. 104 del 14.08.2020 

convertito con modificazioni dalla Legge 13.10.2020 n. 126 che ha previsto l’incremento del 

contributo in esame con conseguente scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibile per 

l’anno 2020; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni Territoriali, 

Direzione Centrale per la Finanza Locale del 07.12.2020 con il quale veniva assegnato al Comune 

di Borgo Velino un contributo di € 100.000,00 per la redazione della progettazione definitiva ed 

esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e redazione della relazione 



geologica (quest’ultima oggetto di separato affidamento) finalizzato alla realizzazione di opere di 

sostegno e consolidamento versanti della strada di collegamento tra il capoluogo e la frazione di 

Collerinaldo; 

Dato atto che l’intervento sarà iscritto nel redigendo bilancio 2021 al capitolo 2176 cod. int. 01.01-

2.02.01.09.002; 

Dato atto che a causa della mole di lavoro dell’Ufficio tecnico comunale, dovuta anche 

all’espletamento delle pratiche legate al sisma ad all’emergenza COVID-19 in corso, la quale 

impone un elevatissimo livello di salvaguardia della sicurezza sia dei lavoratori negli appalti 

pubblici che della pubblica incolumità, si ritiene necessario ricorrere ad affidamento a soggetti 

esterni per quanto concerne la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva e il 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione; 

Vista la Delibera di G.M. n. 9 del 25.02.2021 con la quale è stato dato atto del finanziamento 

concesso, della volontà  dell’ Ente di usufruirne dando mandato al Responsabile Area Tecnica di 

conferire incarico a soggetto esterno per la redazione della progettazione di che trattasi, 

nominandolo nel contempo R.U.P.;   

Dato atto che il corrispettivo economico per la redazione della suddetta prestazione in oggetto è 

stato quantificato in € 64.618,31 al netto dell’IVA e degli oneri per la cassa previdenziale in base 

alle disposizioni di cui al D.M. 17.06.2016, quindi inferiore a € 75.000,00; 

Visto l’art.32 del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i. relativo a “Fasi delle procedure di affidamento” che al 

comma 2 dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti , decretano o determinano a contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

Visto l’art.35 del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i. “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo 

del valore stimato degli appalti”; 

Considerato che l’importo del  servizio di cui trattasi  non supera i  € 75.000,00 e ritenuto  di dover  

procedere, al fine del conseguimento della necessaria efficienza amministrativa tesa ad assicurare la 

migliore azione possibile nell’ interesse dell’ Ente ed in particolare per non incorrere nella perdita 

del finanziamento concesso che prevede il termine al 08.03.2021 per l’ incarico dei servizi tecnici, 

con l’affidamento diretto previsto dall’articolo 36, comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 e s. m. i. 

ulteriormente modificato dall’articolo 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 di conversione del 

D.L. n. 76/2020, previa consultazione di tre operatori economici, selezionati con indagini di 

mercato,   nel rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità e parità di trattamento, incaricando 

poi il soggetto che avrà offerto la cifra più bassa per l’esecuzione del servizio; 

Ritenuto: 

 che i criteri di selezione debbano assicurare la necessaria trasparenza e rotazione nell’ affidamento degli 

incarichi nonché dei  soggetti invitati;  

 che i soggetti invitati debbano essere in possesso dell’adeguata esperienza e competenza professionale  

per lo svolgimento dell’ incarico nonché non incorrere nelle cause di esclusione di cui all’ art. 80 D.lgs. 

50/16; 

Dato atto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono anche rinvenibili anche nella 

necessità di definire quanto prima possibile gli elaborati del progetto al fine di realizzare l’opera; 

Dato atto che l’elenco dei soggetti invitati,  al fine esclusivo di non ledere la procedura di leale 

concorrenza, verrà reso noto ed accessibile dopo la scadenza del termine a presentare offerta, e 

viene conservato agli atti d’ufficio; 



Richiamate le linee Guida ANAC n.1 di attuazione del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i. relative a 

“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria”; 

Richiamate le “LINEE GUIDA ANAC n.4  di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” approvate dal Consiglio dell’autorità con delibera n.1097 del 26.10.2016, aggiornate al 

Decreto Legislativo 19.04.2017 n.56 con delibera del Consiglio n.206 del 01.03.2018, aggiornate 

con delibera del Consiglio n.636 del 10.07.2019 al decreto legge 18.04.2019 n.32 convertito con 

legge 1 giugno 2019 n.55, limitatamente ai punt 1.5, 2.2, 2.3 e 5.26;  

Visti i documenti di gara, e precisamente la lettera d’invito per l’esperimento della gara con 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 come modificato 

dall’articolo 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 di conversione del D.L. n. 76/2020, del 

servizio di redazione progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione finalizzato alla realizzazione di opere di sostegno e consolidamento versanti della 

strada di collegamento tra il capoluogo e la frazione di Collerinaldo e gli allegati A, B,C; 

Visto il  regolamento Comunale per l’affidamento di beni e servizi; 

Visto il D.Lvo n. 267/00; 

Visto  il D.Lgs. n. 50/2016; 

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono 

integralmente riportate ed approvate; 

Di dare atto 
 che  l’oggetto di cui alla presente determina a contrarre è l’affidamento del servizio tecnico di redazione 

della  progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 

finalizzato alla realizzazione di opere di sostegno e consolidamento versanti della strada di collegamento 

tra il capoluogo e la frazione di Collerinaldo; 

 che la selezione deve assicurare la necessaria trasparenza, imparzialità e rotazione nell’ affidamento 

degli incarichi;   

 che il soggetto affidatario dovrà dimostrare  l’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’ art. 80 

D.lgs. 50/16; 

Di procedere alla gara per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 

50/2016 come modificato dall’articolo 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 di conversione 

del D.L. n. 76/2020, del servizio tecnico di redazione progettazione definitiva ed esecutiva, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione finalizzato alla realizzazione di opere di 

sostegno e consolidamento versanti della strada di collegamento tra il capoluogo e la frazione di 

Collerinaldo previa consultazione di tre operatori economici, selezionati con indagini di mercato, 

nel rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità e parità di trattamento, incaricando poi il 

soggetto che avrà offerto il prezzo più basso per l’esecuzione del servizio; 

Di approvare l’elenco dei soggetti invitati, che al fine esclusivo di non ledere la procedura di leale 

concorrenza, verrà reso noto ed accessibile dopo la scadenza del termine a presentare offerta, e 

viene conservato agli atti d’ufficio;  

Di approvare l’allegato schema di RICHIESTA DI OFFERTA/DISCIPLINARE per l’esperimento della 

gara con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 come 

modificato dall’articolo 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 di conversione del D.L. n. 

76/2020, per l’affidamento del servizio in oggetto completo dei seguenti allegati di seguito indicati: 



ALLEGATO A: DICHIARAZIONI RESE SOTTO FORMA DI DICHIARAZIONE 

SOSTITUTIVA AI SENSI DEL DPR N.445/2000; 

ALLEGATO B: MODULO DGUE;  

ALLEGATO C: OFFERTA ECOCOMICA.  

Di stabilire che l' importo posto a base  di gara per il servizio è di €. 64.618,31 oltre IVA e cassa di 

previdenza con un totale di €. 81.987,71 che trova copertura e sarà imputata sul capitolo 2176 del 

redigendo bilancio 2021 intervento n. 01.01-2.02.01.09.002; 

Di dare atto che l'offerta dovrà  essere formulata esprimendo il maggior ribasso  sull' importo  a 

base di gara. 

CIG:  8646626D7D 

CUP: I46B20000070001 

 

 

Lì, 25-02-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (Arch. Aldo Langone) 

 



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE 
 

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183 

del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 

Li’ 25-02-2021 

 

                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA 

       F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. 

approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

Li’ 25-02-2021 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 

      F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

 

Lì, 25-02-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                   (Arch. Aldo Langone) 

 

 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi a partire dal  25-02-2021                numero di pubblicazione  72 

 

 

                IL MESSO COMUNALE 

                                                       


